
ESTRATTO DELLE DELIBERE DELLA SEDUTA DEL
CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 20 MAGGIO 2024

L’anno duemilaventitre, addì 20 del mese di maggio, alle ore 20,15 regolarmente convocato, si  
è riunito il CONSIGLIO D’ISTITUTO per la trattazione del seguente

o.d.g

1. Approvazione del verbale della seduta precedente;
2. Approvazione del Conto consuntivo E.F. 2023 a seguito di parere favorevole dei revisori dei 
conti;
3. Variazioni programma annuale;
4. Autorizzazione utilizzo contributi genitori per anticipi di cassa progetti PNRR - flussi di cassa 
circolare MEF 5 aprile 2024;
5. Approvazione dello sforamento del 10% del costo dei libri di testo della scuola secondaria;
6. Elezioni Parlamento europeo e amministrative 7-8 giugno 2024. Richiesta uso locali scuole 
primarie di Sotto il Monte G.XXIII e Villa d’Adda;
7. Richiesta di utilizzo della palestra della Scuola secondaria di primo grado di Sotto il Monte 
G.XXIII per il Centro Estivo - Parrocchia di Sotto il Monte G.XXIII;
8. Richiesta utilizzo locali per iniziativa “EducoCamp” 2024 - Comune di Sotto il Monte G.XXIII;
9. Richiesta utilizzo locali della Scuola primaria da parte del Comune di Villa d’Adda;
10. Varie ed eventuali.

All’appello risultano:

n. Cognome e Nome Componente Presenti Assenti
01 QUADRI ANDREA Dirigente Membro X
02 ACCORSI LAURA Docente Membro X
03 AGAZZI KARIN Genitore Membro X
04 BONZANNI STEFANO Genitore Membro X 

giust.
05 CARISSIMI STEFANIA Docente Membro X 

giust.
06 CARMINATI MIRELLA Docente Membro X
07 CATERINI LUCIANA CARMEN Docente Membro X

giust.
08 COLLEONI LAURA Docente Membro X dalle ore 

8.25
09 FUMAGALLI ROBERTA MARIA Genitore Membro X dalle ore 

8.25
10 GAMBIRASIO DEIANIRA Docente Membro X
11 GHISLENI MARCO Genitore Membro X dalle ore 

8.25
12 MAGNI CLAUDIO GIUSEPPE Docente Membro X
13 MOLTENI FABIO Genitore Presidente X
14 PERUCCHINI MARIA ASSUNTA Docente Membro X
15 ROMEO ROBERTA A.T.A. Membro X
16 ROTA ELEONORA Genitore Membro X

giust.
17 TAROLLA ELISA Genitore Membro X
18 TRIACA OSCAR Genitore Membro X

giust.
19 VIGANO’ CINZIA A.T.A. Membro X



giust.

Presiede il Presidente del Consiglio di Istituto Sig.  Fabio Molteni 
Funge da segretario la Sig.ra Karin Agazzi.
Verificato il numero legale dei partecipanti, il Presidente dichiara aperta la seduta e dà inizio 
alla trattazione dell’ordine del giorno.

1. Approvazione del verbale della seduta precedente
(Delibera n. 206)

Il  verbale,  già  inviato  a  tutti  i  membri  del  Consiglio,  viene  approvato  con  voti 
favorevoli 8 favorevoli e 3 astenuti (Delibera n. 206)

Dopo l’approvazione del  verbale  della  seduta  precedente si  aggiungono alla  seduta:  Laura 
Colleoni, Marco Ghisleni e Roberta Fumagalli.

2. Approvazione del Conto consuntivo E.F. 2023 a seguito di parere favorevole 
dei revisori dei conti

         (Delibera n. 207)

[omissis]

Il Consiglio d’Istituto

ASCOLTATI gli interventi del DSGA e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita;
VISTO l’art. 21 Legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275;
VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.
107. Decreto 28 agosto 2018, n. 129, con particolare riferimento agli artt. 22 e 23;
VISTO il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2023 predisposto dal Direttore SGA e
riportato nell’apposita modulistica ministeriale, cui è allegata la relazione illustrativa;

VISTO il parere di regolarità contabile reso dai Revisori dei Conti;

DELIBERA 
all’unanimità

- di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2023, così come predisposto dal 
Direttore SGA e riportato nella modulistica ministeriale modelli H, K, J, I, L, M ed N, cui è 
allegata la relazione illustrativa;
- di disporre la pubblicazione nel sito web dell’Istituzione Scolastica (sezione amministrazione
trasparente) e nel portale unico dei dati delle scuole.

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 
DPR  275/1999,  da  chiunque  vi  abbia  interesse  entro  il  quindicesimo  giorno  dalla  data  di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso  tale  termine  la  deliberazione  diventa  definitiva  e  può  essere  impugnata  solo  con 
ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 
termini di 60 e 120 giorni.

(Delibera n. 207). 



3. Variazioni programma annuale
(delibere 208-209-210-211-212-213-214-215-216-217-218-219)

Variazione n.31
(Delibera n. 208)

E’ richiesto di apportare la seguente variazione/storno al programma annuale 2023: dotazione 
ordinaria e funzionamento amministrativo statale.

Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  la  variazione  n.  31 
(Delibera n. 208) 

Variazione n.1
(Delibera n. 209)

E’ richiesto di apportare la seguente variazione al programma annuale 2024: VARIAZIONE AL 
PROGRAMMA ANNUALE per adeguare avanzo di  amministrazione presunto al  30/11/2023 a 
quello effettivo al 31/12/2024. 

Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  la  variazione  n.  1 
(Delibera n. 209) 

Variazione n. 2 
(Delibera n. 210)

E’  richiesto  di  apportare  la  seguente  variazione  al  programma  annuale  2024:  erogazione 
finanziamento  Associazione  Sorriso  degli  Angeli  per  progetti  di  inclusione  nella  scuola 
secondaria di carvico. 

Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  la  variazione  n.  3 
(Delibera n. 210) 

Variazione n.3
(Delibera n. 211)

E’  richiesto  di  apportare  la  seguente  variazione  al  programma  annuale  2024:  Erogazione 
contributo straordinario dal Comune di Sotto il Monte per attività inerenti il consiglio comunale 
dei ragazzi (CCR) della scuola secondaria SIM 

Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  la  variazione  n.  4 
(Delibera n. 211) 

Variazione n. 4 
(Delibera n. 212)

E’  richiesto  di  apportare  la  seguente  variazione  al  programma annuale  2024:  Riscossione 
interessi attivi TU 2021 da Banca d’Italia 

Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  la  variazione  n.  4 
(Delibera n. 212) 

Variazione n. 5
(Delibera n. 213)

E’  richiesto  di  apportare  la  seguente variazione al  programma annuale  2024: Integrazione 
contributi per copertura assicurativa a.s. 2023/24 alunni Istituto Comprensivo



Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  la  variazione  n.  5 
(Delibera n. 213) 

Variazione n. 6
(Delibera n. 214)

E’  richiesto  di  apportare  la  seguente variazione al  programma annuale  2024: Integrazione 
funzionamento amministrativo-didattico, periodo gennaio-agosto 2024.

Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  la  variazione  n.6 
(Delibera n. 214) 

Variazione n. 7
(Delibera n. 215)

E’  richiesto  di  apportare  la  seguente variazione al  programma annuale  2024: Integrazione 
contributi per copertura assicurativa a.s. 2023/24 alunni Istituto Comprensivo

Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  la  variazione  n.7 
(Delibera n. 215) 

Variazione n. 8
(Delibera n. 216)

E’ richiesto di apportare la seguente variazione/storno al programma annuale 2024 per PNRR – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 
3.1: nuove competenze e nuovi linguaggi – azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche. 

Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  la  variazione  n.8 
(Delibera n. 216) 

Variazione n. 9
(Delibera n. 217)

E’ richiesto di apportare la seguente variazione/storno al programma annuale 2024: Contributo 
genitori per il servizio di trasporto per il corso di nuoto – PDS a.s. 2023/24 della secondaria di  
Carvico

Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  la  variazione  n.9 
(Delibera n. 217) 

Variazione n. 10
(Delibera n. 218)

E’  richiesto  di  apportare  la  seguente  variazione/storno  al  programma  annuale  2024: 
Integrazione contributi per copertura assicurativa a.s. 2023/24 alunni Istituto Comprensivo 

Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  la  variazione  n.10 
(Delibera n. 218) 

Variazione n. 11
(Delibera n. 219)

E’  richiesto  di  apportare  la  seguente  variazione/storno  al  programma  annuale  2024: 
Finanziamento PNRR – formazione del personale scolastico sula transizione digitale. 



Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  la  variazione  n.11 
(Delibera n. 219) 

4. Autorizzazione utilizzo contributi genitori per anticipi di cassa progetti PNRR - 
flussi di cassa circolare MEF 5 aprile 2024 

(Delibera n. 220)

[omissis]

Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  l’autorizzazione 
all’utilizzo del fondo contributi genitori per anticipi di cassa progetti PNRR - flussi di 
cassa circolare MEF 5 aprile 2024 (Delibera n. 220) 

5. Approvazione dello sforamento del 10% del costo dei libri di testo della scuola 
secondaria 

(Delibera n. 221)

Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  l’approvazione  dello 
sforamento del 10% del costo dei libri di testo della scuola secondaria (Delibera n. 
221) 

6. Elezioni Parlamento europeo e amministrative 7-8 giugno 2024. Richiesta uso 
locali scuole primarie di Sotto il Monte G.XXIII e Villa d’Adda

(Delibera n. 222)

Si richiede al CDI l’autorizzazione per l’utilizzo dei locali della scuola primaria: 1. Sotto il Monte 
dal  pomeriggio  di  giovedì  6  giugno  fino  a  martedì  11  per  procedere  all’allestimento  e 
smontaggio dei seggi elettorali 2. Villa d’Adda 

Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  l’uso  locali  scuole 
primarie di Sotto il Monte G.XXIII e Villa d’Adda (Delibera n. 222) 

7. Richiesta di utilizzo della palestra della Scuola secondaria di primo grado di 
Sotto il Monte G. XXIII per il Centro Estivo - Parrocchia di Sotto il Monte 

G.XXIII

La richiesta non è sottoposta a votazione poiché i locali non sono agibili.

8. Richiesta utilizzo locali per iniziativa “EducoCamp” 2024 - Comune di Sotto il 
Monte G.XXIII

(Delibera n. 223)

Dall’ I al 12 Luglio verrà svolta l’iniziativa “Educo Camp”, un English Camp in Italia per bambini 
e ragazzi di ogni età che vogliono imparare l’inglese divertendosi. 
Viene richiesto l’utilizzo di locali al piano terra dell’edificio della Scuola Primaria per il periodo 
01 – 12 Luglio 2023, dalle ore 8,00 alle ore 18,00. 

Si decide di mettere in votazione la richiesta con due precisazioni: 1. verifica/ispezione finale 
dei locali 2. accordo con la Responsabile di plesso la valutazione dell’utilizzo del minor numero 
di aule possibili



Si procede a votazione ed il Consiglio delibera all’unanimità la richiesta dell’utilizzo 
locali per iniziativa “EducoCamp” 2024 - Comune di Sotto il Monte G.XXIII (Delibera 
n. 223) 

9. Richiesta  utilizzo  locali  della  Scuola  primaria  da  parte  del  Comune di  Villa 
d’Adda

(Delibera n. 224)

Si richiede l’autorizzazione all’utilizzo degli spazi interni e aree esterne della scuola primaria di 
Villa d’Adda per svolgimento attività CRE dal 17 giugno al 26 luglio, dalle 8.00 alle 17.00 

Si decide di mettere in votazione la richiesta con due precisazioni: 1. verifica/ispezione finale 
dei locali 2. accordo con la Responsabile di plesso la valutazione dell’utilizzo del minor numero 
di aule possibili

Si procede a votazione ed il  Consiglio  delibera con 11 favorevoli,  1 contrario e 1 
astenuto la richiesta dell’utilizzo locali della Scuola primaria da parte del Comune di 
Villa d’Adda  (Delibera n. 224) 

Varie ed eventuali

INTEGRAZIONE ALL’ODG

1. Adesione al progetto Allestimento spazi non convenzionali per l’attività 
motoria e sportiva nelle scuole per la scuola primaria di Carvico

(Delibera n. 225)

[omissis]

Si  procede  a  votazione ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  l’autorizzazione  alla 
partecipazione al bando: allestimento spazi non convenzionali per l’attività motoria e 
sportiva nelle scuole per la scuola primaria di Carvico (Delibera n. 225) 

2. Ratifica dell’autorizzazione al progetto di screening visivo per le classi prime 
della Scuola Primaria

(Delibera n. 226)

Si  procede  a  votazione  ed  il  Consiglio  delibera  all’unanimità  l’autorizzazione  al 
progetto di screening visivo per le classi  prime della Scuola Primaria (Delibera n. 
226) 

La seduta è tolta alle ore 21.45

        IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
          Karin Agazzi                                                                 Fabio Molteni 
 
 
 


